CEPS

CEPS. Decima, aureo pacis torrente
fluens ætas, vix ad periodicum appulit pū-
ctum, cùm super Clarum Montem Często-
choviensem, illud eminentissimum Pietatis
Polonæ Propugnaculum, tanquam super
sui Arcem Imperij, à tot seculis expectato
diadematè circumdata est REGINA PO-
LONIÆ MARIA, cui, ex voto Serenissi-
mi Regnatoris AVGVSTI Secundi, Tu i-
pse CELSISSIME PRINCEPS, gemmam
sidereoq; æmulam serto reddidisti Coronam.
Et habuit præstantissimum Capitis decus ex
Te, Augustissima Porphyrogenita: Ut autē
sua Majestati tuendæ, non deesset Arx, ecce
noviter instauratum, Honori MAGNÆ
PRINCIPIS devoves Sanctuarium; nosq;
Domūs Regalis minimos assignas Procu-
ratores. Dabimus operam PRINCEPS
CELSISSIME, ut sydereas Virtuti Tue
inclinemus Arces, quæ meritissimo Capiti
Tuo, pro Regum Maiestate asscuranda ope-
roso, in Coronam perennitatis super Orbē,
in beatitudinis adoream immortalem in Cæ-
lo volvantur & immineant. Sed jam præ-
venisse vota nostra videtur, inita cum terris
æmulatione Cælum. Non enim casu puta-

*mus contigisse: Te CELSISSIME PRIN-
CEPS Tribus Gentilitijs Præaugusti CAPI.
TVLI Cracoviensis Coronis redimitum Pō-
tificem, in primo sanctificati aditu Templi ab
ipsa incidente DIVINÆ TRINITATIS Sa-
lennitate salutari. Ut enim, Cælo teste, mul-
tiplicis Coronæ meritissimum constaret ver-
ticem; congruebat, Trinum Vaveli Stepha-
noma, divinitus geminari. Submitte ergo
Cælis; submitte, ferendo par Orbi Caput
& non semel individuà Regni Poloni suc-
collatione exercitum. Imò temporibus Tuis,
toto Orbe, toto Cælo coronandis integrā de-
beri assentire æternitatem. Nobis vero illi-
us gloriæ culmine potiri permitte, ut ample-
xu coronario Tuis insinuemur profundissi-
mè vestigijs.*

Celsitudini Vestræ
PROTECTORI MAXIMO

Devinctissimum

Collegium Cracov: Schol: Piar:

PANEGYRICUS.

Appone jam supremam Manum
destinatis in Residentialem Nu-
mini Regiam ædibus, & quas o-
lim Pōtificali benedictione ab An-
gulari initiasti Lapide, eisdem, in summo
prouectionis suæ pinnaculo, mystica sanctifi-
catione perfice, ac redde Cælo pares, Cæli-
tibus dignas & habitabiles, **PRÆSVL &**
PRINCEPS CELSISSIME. Certè
novissima hæc religiosæ ædificationis Basilica,
eam vel maximè in se admirabilem præferre
videtur novitatem, quod eidem Dexteræ Tuæ
principium & consummationem debeat: eam
verò felicitatis adeptionem semper desidera-

B

vit,

vit, at sāpē sibi defuisse conquesta est Fundatrix Pietas. Plurium ea sors est, ut fervida intentione conceptas Numinis moles, lethale intercipiat frigus, & antequam consummatis Aris votivas accendant ceras, consumuntur & extingvuntur; ut deinde serò, nonnisi provectis ad fastigium postuma adstrunctione operibus, vel inter sepulchrales cineres, æternō spectandæ consummationis flammentur desideriò. Arcana est, non fortuita quædam observatio, primos Sacrarum structurarum Lapidés altius tumulari, terrâ & saxis obrui, Solis ac hominum visui eripi; tacita hæc & planè parentalis prolusio est, quā infossus Lapis suis præsepelitur Conditoribus, ipsoq; sui jactu, spem videndi in perfectione operis præcipitat, obruit, eripitq;. Nihil Tibi commune ad hanc prope communem omnibusq; infestam sortem **CELSISSIONE PRINCEPS**, qui, cum sis Occumenica temporum nostrorum Felicitas, ita admirandis operibus continuò divinitùs prosperaris, ac si Tibi unī contigisset esse felicem, ut facienda constanter intendas, fortiter inchoes, & ocyū omnium expectatione perficias. Divinū quidam

dam in Te veneramur, quasi Tibi Numen,
aut magna pars Numinis in animam esset!
Non Te in prodigiosis operibus moratur
difficultas vel discriminem, non tempus coarctat
sæpius immensa exantlas intra tantillum spa-
tium, quod alijs, ad primos etiam cogitatio-
nis impetus, breve admodum & nimis injuri-
osum videretur. Neq; hæc sunt, quæ dicimus
blandientis ex consuetudine assentationis phä-
taスマata & impressiones styli, non tam Nos
hæc loqui audimur, quām ipsa spectatissimo-
rum operum Tuorum veritas, quæ famam
excedit, & ipsi humanæ admirationi vim in-
fert. Quodsi eorum, quæ ultra temporis ca-
pacitatē jam egisti, seriam assumperimus con-
siderationem, ipsimet quodammodo oculis
nostris falli putabimus; nisi Te temporis præ-
dominium habere omnino & conformiter præ-
supponamus. Cujus enim hominum & non
potius Numinum ea est activitas, ita rebus sin-
gulis principium dare, ut antequam inchoa-
ri deprehendantur, iam in exitu, iam extra suas
causas spectentur? Nihil proinde est **PRIN-**
CEPS CELSISSIME quòd videaris in-
choare, sed singula, ipsa Tibi instantanea con-

stare prefectione credimus, ipsumq; tempus
ita tuis mancipari nutibus, ut quæ & quan-
do velis consummari in se patiatur: quasi non
tempus operum Tuorum, sed ipsa opera
Tua essent mensura & regula temporis. Te
uno metimur, quantum imbecillitas huma-
na possit, si remota iñnatæ otiositatis formi-
dine, tantum in laborando adniti audeat, quā-
tum sese intrepidâ prudenter voluntate resol-
vit. Sed hæc est humanæ conditio mutabi-
litatis, sive ex gravedine citò fatiscentium vi-
rium, sive ex permolesta laboris acrimonia,
sive deniq; ex insita animo in segnitiem pro-
pensione, ut operis inchoati progressus subita
præscindat vel saltem protelet desperatione,
aut molem negotij monstruosam verita, aut tē-
poris non sufficietram parvitatem perperam
causata; cogaturq; infatuatis remissione mani-
bus, ad contumeliam & convitia diuturnum
suum videri & rideri Imperfectum.

Iam verò magnitudinis Tuæ **P R I N-**
C E P S ea est singularis & prorsus nulli ho-
minum communis proprietas, perindeq; nun-
quam satis admiranda, ut quidquid sapientif-
simi consilio animi suscipis, admoto validius

bra-

chio, ad optatum, sed vix tam citò speratum,
promoves exitum, Ipse met omnium, quorum
ad Te pertinet origo, Author, Auspex, & Perfe-
ctio. Nondum integritatem unius lustri com-
plevit initia annorum successio, cum Sacrum
erigendo huic Sanctuario præjecisti Saxum; &
ecce palmarem unde quaq; constat fuisse jactū,
dum intra tanti compendium temporis, per
subita incrementa Ecclesiastici surrexere pari-
etes; non repere lento progressu, sed volare
comptæ sunt Sacræ testudines, quibus alias
major pars sæculi deberi videbatur provehen-
dis. Sed hæc est prodigiosa Manûs Tuæ Dex-
teritas, ut quidquid potenti delibaverit attactu,
continuò augeat, ipsis rerum successibus ad
nutus Tuos certatim festinantibus, imò quasi
eisdem properata exactitudine anticipantibus.
Deinceps Orpheus, qui hactenus tenuem ve-
ritatis umbram à crassioribus traxit commen-
tis, è memoria & imaginatione, per quam diu
humanæ illusit opinioni, delebitur, suæq; se
opprimet sonitu lyræ, quo Thebas excitasse
motis ad tripudia saxis ferebatur: Tu verò
CELSISSIME PRINCEPS harmoni-
acum sæculi nostri adoraberis plenâ fide Pro-